

125

Nils Thorkeldson.

Regnet fortæller, at i Stetningen af det 15^{de} og
 i Begyndelsen af det 16^{de} århundrede levede der
 flere Gaarde Bursstavik i Heines Lagn en
 Mand, ved Navn Thorkeld, der foruden flere
 Børn ogsaa havde Sønnen Nils. Denne skulle
 være 10 u 11 Aar gammel, da neden anførte Be-
 giveværd, indtraf. Pedersen Thorkel, heri om-
 lig Engesø var et Etsted i Skov og Kjøl + Hæl-
 led og tillævet sig et Kjørerflot (En Rønde, hvor
 i Væddet gaar, der bliver Kjørerflot med Kjører.)
 og dette Kjører blev en Dage og næv^{et} efter sig til be-
 meldte Bursstavik, hvor blev ned ved Pøen fortvæ-
 det med en Tængline, for senere at bringe det
 til sit Bestemmelsested. Det var en Lørdag af-
 ten, at Thorkel kom hjem med Kjørerflotet.
 Om Lørdagen, efter at de fleste af Gaarden Folk, ved
 strøge til Kirke, tog Gutten Nils Veien ned til
 Pøen, helede det fløjende Kjørerflot tilbage og
 gik selv ombord paa dette skrubelige Fartøj, men
 for at flere menne ^{de} det efter eget Tjykke, gjorde han

löst Tællingene, seer at Klædet i Benda tillig
med Nils, kom i Tæt Værende for Storm og Stro
indover Storjorden, og tømte sig for end i Leend to
ved Orskuegrs Prostegeerd. Men blev dog herifr
Naget, der kom flydende, eiderfra indjemmen Jorden
huillet man antog for en huolvet Bæed med en alle
sue Huolvet, hvorfor fleu Folk i Bæed begyde
fra Leend for at komme paa det Bæed med, der
vænderlige Syn. Korneflottet, med Gutter Kom
i Leend i Joren, dog uden for Kirken, og de Nyrge
rige som de stemte til, var ogsaa med. Det var
Meethies, siden sidste Katholske Præst her til Orskue
her, der var en lærde Mand, antog sig Gutter Nils
og i Henhold til en færdig indværet Trold, spænde
Trosten, at Trostnet virkelig havde bestemt ham til
naget Storm, i denne Verden, hvorfor han eillene
ham oplor i videnskuelig Dannels paa sin
hans senere; da han kom til store stæder paa sin
Det Postning, ned i Kjøbenhavn, hvor han eillene
tog Caesarea som Præst, men det Meethies skel
havde indvirket, paa hvide Sted, at bemeldte Nils
Thor Kilde blev det Meethies Eftermand som dog
præst, og ogsaa lever den første evangeliske Præst

til Gorskueys Keeld.

Anmærkning

Jom mine Bemærkninger om Sogneprosterne til
Gorskuey beviset, ved Hov: Mathias Sogneprot til
Gorskuey, og til med den første Katholske Prot til Kal-
deb, og lever her endnu den 15^{de} 29, og Hov: Nils Thorkelds
opføres som elmindelig for den første lutheriske Prot
til Gorskuey. I Kilde der vor noget fundt i Sagnet,
hvilket vi se her skæper ud under Rude Træl, seer her-
de Hov: Mathias forlynt om beder Ros, en hænd ham
Sagnemond beskildt ham for, nemlig, at han hevde
stjælede nogle Oste og Rørskind som han skulde
have i Torvareng til Jacobine Klosteret i Trond-
hjem, og som en Broder Peter, seer disse Væge, for-
gjover efterord ham. Nu er og hvor langt bemeldte
Nils Thorkeldson var Prot i Gorskuey ved jeg ik-
ke, Han ved jeg, at han Eftbormend Hov: Leevito
Hneijer var Sogneprot til 15^{de} 89.

Tilleg til Sagnet om Havn Jævide Hov:

Ved et omtale Havn Jævide Hov: Sogneprot
til Gorskueys Børn, her jeg roste med Vispe unte-
get, at Børnen, der ujsse kedde Havn Jævide Hov:
Dov ung, men senere her jeg sel, at han var Embetsmand
i Danemerk, og dette kan god Lyön, hvorfot han ene

og alle sine søg og Besiddelse alle af Frederik efter sidste
 Påløpning, et Beløb af 8488 Rigs Daler 3 Skæbke 3 Skelling
 Des forinden hvar Pøster Pøstene Hjort gift 1749 med ^{Thorvald} Lov:
 Pæren i Bergen, og Abstemme Hjort, gift 1748, med Kapiti-
 teim Nils Abbeleberg, samt stannu Nicolus Hjort,
 gift med ¹⁷⁵⁸ Johen Fredrik Tank, Trost i Ytter Holmedal
 og endelig Cathrine Hjort gift 1749 med en Johen Müller,
 Dette mellem sig Obligationer et Beløb af 17,260 Rigt: 1 m
 4 Skelling Guldfuges for 38 Rigt: Pøstfuges for 579 Rigt 2 m: 5:
 heem Bøger for 95 Rigt: Jordegødet 46 Vuger i Tiskesleie
 1738: 8 Skæbke til et Beløb af 4172 Rigt: 1 m 12 3:
 Pægnel for lotter, et Trost Augustinus Abbele, der indførte
 Skiftet efter Hjort, sagde ved Hjernkomsten, at Høiden
 seer hvar Ting, var alle opstet af Tollingen af den store
 Meers Påløpning, og den Pøster Hvar Jacob Hjort, med
 fra Denmark, ved her oppe og uphættede bemeldte Påløpning
 og seer Tilbagevoren Korn til et lagere en Nut her fra Pø-
 stermeend Cepileine Nils Abbeleberg, der bændt seer ~~Vat~~
 N^o ~~Forhæing~~, var det med stor Nød, at 4^{te} hændte seerle Rind.
 De bøndt seer Risten ind og, og ind i Bænd.
 (: N^o Allokkes hændt i Lillehøen.)
 Trost Hjort Pøst af Pøststøt, og det seer hændt, seer Pøst
 ved det Pøststøt, seer et Beløb seer Pøststøt ind
 ved Pøst, der hændt befandt det.

U. B. BERGEN

Ms. 185/L

N^o 1
S. Gjelling